storum dejectione gaudent, 530. Persecutiones verborum et gladium in Ecclesiam ab hæreticis, 557, 611, 847. — Hæreticorum perditio, unde, 15. Hæreticorum scelera Deus non relinquet inulta, 527. Vim inferentes Scripturæ sacræ, a Deo ferendi sunt hæretici, 565. In errore morientium pœnæ hæreticorum, 566. Apud hæreticos martyres, vel nulli, vel falsi, 573. Hæreticos vita sua arguit, 646. Hæreticorum scientia eorum condemnatio est, 565. Tres in hæreticis perditionum casus, 732. — Hæreticorum conversio in amicorum Job reconciliatione figuratur, 15. 732. Cur septem sacrificia pro eorum reconciliatione oblata, *ibid.*, 733. Ecclesia studet errantes rationibus revocare, 247, 478. Nihil inconsulte loquendum cum hæreticis disputanti, 243. Hæretici suos errare, et Spiritum sanctum amittere, dum ad Ecclesiam redeunt, mentiuntur, 502. Eos dicunt pigros et hebetes, *ibid.* Qui simplici sunt corde in hæresi, facile revertuntur ad Ecclesiam, 503. Magistros erroris respicientes, benigne recipienti Ecclesie detrahunt hæretici, 504. Erroris doctoribus ad pœnam receptis, deceptæ plebes sæpe respiciunt, 566, 572. Hæretici per sacrificium conversionis suæ a se oblato, Deum placare nequeunt, 1148. Reconciliari non possunt, nisi per Ecclesiam, *ibid.* Hæretici, ut ad Ecclesiam redeant, quid præstandum, 1149, 1151. In refutandis hæretici, methodus Ecclesie, 243. Hæretici Ecclesie precibus convertuntur, 1149. Quos Ecclesia tolerat persecutores, amando vocat ad veritatem, 241.

Hamum de se fecit in necem diaboli, Verbum assumens naturam humanam, 1085. In hamo captus est, et inde interit, unde devoravit, *ibid.* Divinitas in carne, velut hamus in esca Satanam transfixit, 1086.

Hastæ et thoracis differentia, 1123. Hasta vibrata, quid significet, 1026, 1126. Aperte feriens hasta, est culpa de vitio, 1033. Hastæ nomine prædicationis jaculum significatur, 1123. Hastile candelabri est Ecclesia, 1216.

Hebræus transiens interpretatur, 1196. Hebræus qui emitur servus, quid significet, *ibid.* Servus hebræus, post sex annos servitutis, in septimo liber factus, quid signet, *ibid.* Hebræi ab Hebero appellati, 1397. Hebræi ex Gentibus venerunt, *ibid.*

Heli, cur substractus sermo increpationis in filios, 994, 1298.

Heliu, quid significet, 16. Heliu interpretatur Deus meus iste, vel Deus Dominus, 734. Heliu est figura fidelium, sed superbiorum doctorum, 732, 897. Cur pro illo non offertur sacrificium, 16.

Herba in Scriptura tria significat, 940. Onagri herba est fenum bovis, quid significet, 215. Cur sancti comparentur herbæ, 279. Quid sit herbas mandere, et arborum cortices, 645. Herba montium voluptas fluxa superbiorum, 1076. Herbam producere, quid sit, 1330.

Hericium, vel herinaceum, significat malitiosarum mentium defensionem, 1107. Qui sint herinacei, quorum peccata est refugium, 1261.

Hermoniim alienatio interpretatur, 1083.

Herodem Christus despexit superbum, 364. Herodes (major) hypocritarum figura, 1469.

Herodius avis velocissima, 1000. Quid significet, 1001, 1013.

Herundo virgo sanctissima, vitam

eremiticam professa, 1659.

Historia ædificat moralitatem, sicut allegoria fidem, 1652. Quæ secundum historiam accipi possunt, plerumque spiritaliter accipienda sunt, 1309.

Hædos pasci ab anima egressa, quid sit, 981. Pelles boëdinæ quibus Jacob nuda textit quid figurent, 1214. Pardus cum hædo, qui accubet in Ecclesia, 1343.

Holocaustum offerre Deo, quid sit, 33, 1048. Holocausti et sacrificii differentia, 1305, 1399, 1410. Holocausti et victimæ differentia, 1410. Charitatis igne succensi, in cordis altari, holocaustum Deo sumus, 791. Pullus in holocaustum oblatus, quid significet, 1048. Holocaustum, quid significet, 1399. Qui sacrificium offerant, qui holocaustum, *ibid.*, 1407. Quorum holocaustum non sit perfectum, 1399. Holocaustum siccum, quid sit, *ibid.* Holocaustum pingue et medullatum, 1400, 1407.

Homicida spiritaliter, quis dicatur, 528.

Homilæ quadraginta sancti Gregorii, cur non recto ordine sint dispositæ, 1435. Homiliarum liber in duas partes divisus est, *ibid.* Inter missarum solemniam homilias in Evangelia sanctus Gregorius recitabat, aut dictabat recitandas, 1434.

Homo est spiritus et caro, 108. Homo tribus modis accipitur in Scripturis, 115. Universitatis nomine, cur homo signetur, 190. Lapidés significant homines bonos malis permixtos, 281. Qui homo cælum, infernus, terra, mare dicatur, 346. Qui his nominibus ad Deum se habeat homo, *ibid.* Homo appellatur folium, 387. Stipula sicca, *ibid.* Flos, 390. Umbra, *ibid.* Lignum, 394. Homo dictus ab humo, 406. Appellatur putredo et vermis, 544. Homines dicuntur iumenta, 766. Pulvis et cinis, 783. Homo dicitur omnis creatura, 1569. Terra, 639. — Homo debet Deo supponi, non componi, 2 8. Homo pressus suæ corruptionis pondere, ignorat quid Deus de se sentiat, 316. Homo ad imaginem Dei, non per justificationis vocem, sed cum consilio factus a Deo, 322. Dum spiritus miscetur pulveri, quodam modo connectitur infirmitati, *ibid.* Homo ad æterna servatus, disciplinæ freno constringitur, 350. Spiritus hominis duobus modis intelligitur, 368. Hominis in peccatum lapsi, quanta vilitas, 387. Homo inde deficit, unde se proficere credit, 391. Homo hinc robustus, illinc infirmus, 442. Homo de seipso non habet, nisi peccatum, 752. Homines dicuntur, modo qui humana sapiunt, modo ii quos non atterunt motus bestiales, 602, 766. Eorum error, qui homines, non ex eo quod sunt, sed quod habent, attendunt, 787. Æquales angelis Christus homines fecit, 866. Natura humana angelicæ in Christo prælata, 867. Homo pulvis propria virtute contra diabolum pugnant, facile vincitur, 1074. — Homo potest dici Deus, non coli ut Deus, 925. Homo nascitur ad laborem, 187. Homo habet aliud communem cum omnibus creaturis, 190, 1569. Homo est domesticum Dei animal, 350. Omnes homines natura æquales sunt, 834. Homo in septem qualitatibus continetur, 1162. — Homo, qui dicatur nasci in die, et concipi in nocte, 115. Prima hominis conditio, a qua peccando cecidit, 126. Homo in prima sua conditione immortalis conditus sic, ut posse non mori, *ibid.* Homo conditus ad contemplandum suum conditorem, 216, 250, 257. Homo a Deo secundum corpus et

animam, 321. Hominis prærogativa in rerum conditione, 322. Hominis ortus descriptio, 323. Vitæ inspiratio et conservatio, *ibid.* Homo putredine sibi innata, consumitur, 389. Homo natus ex infirmitate, quia ex muliere, *ibid.* Homo propter vitiam originem, immundapatur, etiam nolens, 392. Homo ex humo et muliere ortus, qui posse esse sine macula, 406. Homo conjunctus Deo, est; comparatus, non est, 596. Homo primus habuit essentiam per initium, vitam per accessum, *ibid.* Homo animalibus, non hominibus, natura est prælatus, 690. Homo honorandus, quod sit ad imaginem Dei creatus, 1568. Homo factus est ut lutum, 322. Quomodo homo interior ut lutum existat, 323. Homines ex anima invisibili et corpore visibili consistunt, 489. Homo redemptus ad hoc percipiendum rediit, ad quod conditus fuerat, 763. Homo odum hominibus similis esse designatur, apostatæ angelo similis efficitur, 833. Homo sexto die factus est, 1584. — Homo post peccatum virtutibus nudus, 71. Homo suis viribus non stat, 64. Homo per peccatum totus carnalis factus, 166. Quanta homo per peccatum cæcitate percussus, 213. Homo videns quod diligeret, intellexit quod doleret, 213. Locus hominis Deus, per inobedientiam desertus, 257. Homo carcere constringitur, qui, quod vult, implere nequit, 259. Homo per se lapsus, non valet per se resurgere, 267, 328. Homo peccando factus est contrarius Deo, *ibid.* Homo innumeris et animæ et corporis post peccatum, oppressus miseriis, 268. Quia homo Deo subesse noluit, carnem sibi rebellem sensit, 290. Bella carnis patitur, sed gratia roboratur, 323. Homo quasi folium et stipula, tentationis vento movetur, 387. Homo, qui dicitur abominabilis et inutilis, 407. Homo etiam in originali justitia perseverans, suo Creatori non æquandus, 543. Conditione nos integros, sed culpa plangimus vitiatos, 752. A Deo recedentes, nihil, nisi, quo affligemur, invenimus, 763. Homo Dei signaculum et imago, in pœnam superbie fit terra et cinis, 926. V. Adamus. — Homo primus sic conditus est, ut posset, non peccando, sine morte ad patriam transire angelorum, 126. Habebat potestatem non peccandi, *ibid.* Quietis silentio fruebatur, accepto contra hostem libero voluntatis a arbitrio, 126. Si Adam non peccasset, soli nasceretur salvandi, 131. Homo ad hoc conditus erat, ut mente stabili conditori suo adhæreret diligendo, 250. Statum naturæ integræ significat filiiprima Job, nomine dies, 1165. Aliud per peccatum lapsi, aliud sumus per naturam conditi, 1587. V. Adamus. — Homo sponte hosti substractus, clamores de pugna tolerat, 126. Adstrictus vinculis culpæ suæ nolens, hosti servit in quibusdam, 126. Quia fixa mens hominis stare cum potuit, noluit; stare jam non valet, etiam cum volet, 250. Nihil perceptum menti sufficit, quia ipsum, qui vere sufficere potuit, amisit, *ibid.*, 252. Natura humana, culpæ suæ pœnaliter subdita, facta est extra naturam, *ibid.*, 268. Quibus bonis homo peccando spoliatus, quibus malis factus obnoxius, 310, 387. Homo attingit vitium, peritit decursum quo opprimatur, 310, 311. Quæstiones dære circa hominis lapsus, qui retinentur, 311. Qui natura cecidit, et reparata est, 327. Adam perditum peccando lumen conditoris sui, 37. Mens statum suum amisit, quæ semper stantem deseruit, 391. Homo stola

prima nudatus peccando, illam recuperat penitendo, 396. Homo post peccatum prius timore ligatus, postea libertatem consecutus, 913. Homo lapsus neque fructum servat operationis, neque statum rectitudinis, 1582. — Homo clamans vigilat, sentiens legem carnis repugnantem, 126. Statum naturæ reparatæ secunda filia Job, nomine Casia, figurat, 1165. Genus humanum signatur in cæco a natura, quem Christus illuminat, 1440. Homines futuri sunt angelis æquales, 1463. Hujus societatis nos præstemus dignos, *ibid.* Uterque hominis status per vetera et nova, quæ Scriba doctus profert, signatur, 1475. — Homo propriis præstus criminibus, aliena non diluit, 11. Homo per voluntarias mentis tenebras a delectatione peccati rapitur, 115. Homo quatuor modis peccavit in corde, et totidem in opere, 124. Quasi homo in bestiam desinit, dum sub obtentu rationis, contra rationem peccat, 228. Cæcitas quanta hominis peccatoris, 97. Opera bona hominis in statu peccati facta, sunt inutilia, 407. *V.* Peccator, Status peccatorum. — Homines, cur potius redemerit Christus quam angelos, 108. Si homo non peccasset, fuisset in carne spiritalis, qui est in fuit carnalis, 166. Primus hominis lapsus, 250. Hominis expulsio a paradiso, 310. Homo ante peccatum propriæ voluntatis libertatem habebat, 552. Per peccatum factus est debitor mortis, *ibid.* Post peccatum nihil boni potest operari, sed gratia præveniente indiget, 708. Homo peccando similitudinem Dei perdidit, 926. Homo interioris exteriorque quotidie affligitur, 252, 263. Quot modis homo sibi gravis sit propter corpus, 268. Ac propter animam, *ibid.* Dum præsentis pœna premitur homo, de futuris gravior urgetur, 269. Pro peccatum a paradiso pulsus, quantis miseris subjaceat, 310. Homo angustiatur ad vitam, dilatur ad miseriam, 389. Hominis variæ tentationes, 387. Terrenorum hominum miseria, 1585. Homo post peccatum suæ mutabilitatis pœnas portat, 310. Homo sibi relictus, cujusque tentationis aura raptatur, 323. Pronus ad mala, facit ea quæ mente reprobat, 331. Lora quibus nos Deus coercet et regit, 350. Homo ex se deficit, sed renovatur adveniente Spiritu sancto, 395. Inhærendo Deo agit homo, ut immutabilis fiat, 406, 791. Alii perdunt quem justitiæ statum tenere videbantur, alii perditum recuperant, 796. Ex peccato originali oritur in quieta hominis mutabilitas, 849. Cum non possit homo rerum qualitate, varietate quæriri satiari, *ibid.* In exercendis virtutibus sæpe fluctuat, 244. Quia mutabilitatis suæ onera volens homo expetiit, nolens portat, *ibid.* Alternantibus desideriis semper agitur, 250, 268. Nunquam in eodem statu permanet, 390. Homo exterior et interior patitur mutabilitatem, 391. Omnes homines per naturam mutabiles fiunt, per gratiam immutabiles, 406. Homo neglectis Dei præceptis, exemplatiam contemnit sanctorum, n. 9. Non debet homo contendere cum Deo, 289. Homo sibi ipsi dimissus, sufficit ad propriam perditionem, 370. Gravis est homini sarcina suæ corruptionis, 399. Hominis in morte, quantamutatio, 402. Homo ex putredine ortus, in putredinem desinit, 434. Dei donis abutitur, 297. Totus immundus deus de immundo conceptus semine, 392. — Homo vetus, vitibus obnoxius, 632. A vetustate vitæ, quibus homo renovetur, *ibid.* Hominis est veteris occultare peccata, 713. Homo conditione integer, sed culpa vitiat, 752. Quotidiana discussione conscientiæ a peccati vetustate renovamur, 793. Immoderatis animi motibus opposita novæ vitæ præcepta, exemplis Christi roborata, 914. Hominis veteris corruptio, quanta, 915. Gratia Dei veterem hominem expoliamus, 1038. Ad hanc renovationem necessaria confessio, *ibid.* Imaginem novi hominis sanctus quisque incessanter in se reformat, 1191. Quæ sit nova in Christocreatura, 1266. Veteris hominis mores, 1267. Veteris hominis innovatio, sanctæ lectionis est fructus, *ibid.* Homo vetus nihil noverat, nisi sua retinere, et aliena vel rapere, vel concupiscere, 1586. Novus homo jubetur a Christo sua largiri, *ibid.* Etiam seipsum relinquere, *ibid.* — Hominum tria sunt genera, 151. Terrenorum hominum conditiones, 356, 1585. Hominum diversitas in Ecclesia, 1350. — Homo, eo ipso quo est, debet intelligere suum Creatorem, 9. Homo hujus vitæ tenebris involutus, ignorat vias suas, 144. Suam homo utilitatem consideret, ac Dei munera, et judicia semper cogitet, 265. Homo ita cæcus, ut gratiæ donum sæpe iram putet, et vice versa, 297. Homo Dei facta non debet discutere, sed venerari, 298, 301. Quando Deus homini sua revelat judicia, tunc ei loquitur, 339. Magna Dei dispensatione omnia hic de homine habentur incerta, 377, 882. Perfecta hominis scientia est, scire se ex suis meritis nihil esse, 882. Angusta est in hac vita, quantacunque scientia, 883. Quid ex nobis fuerimus semper considerandum, ne quod sumus ex Dei munere nobis tribuamus, 902. Homo debet se suis meritis agnoscere infirmum, 762. Homo eo ipso quo rationalis est conditus, debet colligere suum conditorem Deum esse, 856. Homo naturaliter cognoscit quid bonum, quid malum sit, 875. *V.* Scientia. — Homo ad contemplandum Deum creatus fuerat, 257. Homo in statu patriæ silens, quiescit a clamore infirmitatis humanæ, 126. Homo conditus angelici gaudii futurus socius, 127. Beatitudo datur sanctis ex hoc mundo exeuntibus, 127, 296, 433, 1513. Causa gemendi fidelibus est beatitudinis suæ dilatio, 218. Beati in cælo, quibus fruuntur, 296. Præmia sanctorum ineffabilia, 297. Crescunt gaudia beatorum, visis reproborum suppliciis, 1094. Statum gloriæ tertia filia Job nomine Cornustibii, signat, 1165. Ad beatitudinem, jure successionis, vocantur cum fortibus imbecilles, 1166. Sonitus sublimis Dei est multitudo sanctorum unita gloriæ sui Redemptoris, 1237. Beatitudinis æternæ status, 1240, 1581. Mansiones multæ, unus tamen denarius, 1345, 1512. Sancti nunc sunt intus per desiderium, non per fruitionem, 1420. Quid sit Patres veteris Testamenti murmurasse de redditione denarii, 1513. Ibi societas sancta, solemnitas certa, requies segura, pax vera, 1581. Dei gaudium est vita nostra in cœlum redeuntium, 1602. Nullo beati misericordiæ sensu erga reprobos moventur, 1657. Beati concordant voluntati iudicis cui inhærent, *ibid.* *V.* Æternitas, Beatitudo.